

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày 07 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý hoạt động bến, bãi ven sông trên địa bàn xã Gia Phúc

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 653/TB-VP ngày 17/11/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về thông báo kết luận của đồng chí Lê Trung Kiên - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố sau khi kiểm tra thực địa công tác quản lý bến, bãi ven sông tại một số khu vực trên địa bàn thành phố; Công văn số 6610/CAHP-PV01 ngày 10/12/2025 của Giám đốc Công an thành phố Hải Phòng về thực hiện quản lý hoạt động bến, bãi ven sông trên địa bàn thành phố. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC BẾN, BÃI VEN SÔNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

Hiện nay, trên địa bàn xã Gia Phúc có sông Bắc Hưng Hải là hệ thống thủy nông nhân tạo lớn, cung cấp nước phục vụ tưới tiêu, giúp cải thiện đáng kể cho hoạt động sản xuất nông nghiệp. Qua công tác rà soát, tại địa phương không có cơ sở sản xuất, kinh doanh trực tiếp gần hệ thống sông; không có các bến bãi ven sông thuộc hệ thống sông Bắc Hưng Hải.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục Mục đích Quán triệt, triển khai Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương (cũ), Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương (cũ) tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân giám sát chặt chẽ khu vực dọc bờ sông không để xảy ra phát sinh bến bãi ven sông không đúng quy định.

2. Yêu cầu Trong quá trình thực hiện phải bám sát quan điểm, mục tiêu và giải pháp của Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương (cũ), và quy định của pháp luật; tăng cường sự phối hợp giữa UBND xã với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Phối hợp các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các thủ tục pháp lý có liên quan

đến hoạt động bến bãi trong việc xử lý, hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý các bến bãi không đủ điều kiện hoạt động.

3. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 895/KH-CATP-PC03 ngày 10/7/2025 của Giám đốc Công an Thành phố về phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ trái phép cát, sỏi trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 488/KH-PC03-PC08 ngày 16/10/2025 của Phòng PC03 và PC08 về phối hợp phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật tại các địa bàn, tuyến trọng điểm trên đường thủy về khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

4. Mục tiêu Chấm dứt hoạt động và hoàn thành việc giải tỏa các bến, bãi không phù hợp với quy hoạch. Từ năm 2026, 100% bến, bãi có hoạt động sản xuất, kinh doanh phải đảm bảo đầy đủ các thủ tục pháp lý theo quy định của pháp luật.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác rà soát, tổng hợp, phân loại bến bãi Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban liên quan thực hiện rà soát, phân loại để lập danh mục bến bãi theo từng nhóm đối tượng, cụ thể như sau:

1.1. Danh mục bến bãi không phù hợp quy hoạch, gồm có:

- Bến bãi không có thủ tục pháp lý;
- Bến bãi phù hợp quy hoạch giai đoạn trước và có thủ tục pháp lý;
- Bến bãi cần thiết xem xét, đề xuất bổ sung vào quy hoạch.

1.2. Danh mục bến bãi phù hợp quy hoạch, gồm có:

- Bến bãi có đầy đủ thủ tục pháp lý;
- Bến bãi chưa đủ thủ tục pháp lý.

1.3. Danh mục bến bãi có vi phạm còn tồn tại, gồm có:

- Vi phạm về đất đai: Sử dụng sai mục đích đất Hợp đồng, vượt diện tích đất được giao sử dụng...

- Vi phạm về kinh doanh: Chưa đăng ký, kê khai thuế...

1.4. Thông báo nội dung phải hoàn thiện, khắc phục đến từng chủ bến, bãi.

2. Thực hiện rà soát và bổ sung quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch các bến, bãi ven sông đảm bảo các quy định về đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường, đê điều, phòng chống lũ... từ đó tích hợp bổ sung vào quy hoạch của xã đối với các bến bãi hiện trạng không đủ điều kiện đưa

vào quy hoạch của xã và các quy hoạch khác có liên quan, xem xét di dời đến khu vực được quy hoạch, tổ chức hoạt động theo quy định.

- Việc chuyển đổi các dự án bến bãi sang dự án khác đảm bảo phù hợp với quy hoạch.

- Việc xử lý các bến bãi không phù hợp quy hoạch được duyệt nhưng phù hợp với quy hoạch giai đoạn trước và có thủ tục pháp lý.

- Việc bổ sung các bến bãi thực sự cần thiết vào quy hoạch.

3. Tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; hướng dẫn hoàn thiện thủ tục pháp lý

Thực hiện rà soát, tổng hợp nội dung đề tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn thực hiện hoàn thiện thủ tục pháp lý về hoạt động bến bãi đối với từng trường hợp, cụ thể:

- Việc hoàn thiện các thủ tục pháp lý liên quan hoạt động bến bãi đối với từng ngành, lĩnh vực.

- Việc khắc phục, xử lý tồn tại đối với từng bến bãi.

- Các khó khăn, vướng mắc và đề nghị hướng dẫn phát sinh trong quá trình thực hiện.

4. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức thông báo đến từng tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến bến bãi về các nội dung, lộ trình phải thực hiện gồm:

- + Chấm dứt hoạt động, giải tỏa; dừng hoạt động.

- + Thiếu thủ tục pháp lý của từng ngành, lĩnh vực.

- + Vi phạm tồn tại thuộc các lĩnh vực đầu tư, đất đai, môi trường, giao thông, đề điều, thủy lợi, thuế, điều kiện kinh doanh khoáng sản...

- Vận động các tổ chức, cá nhân tự giải tỏa các công trình vi phạm; tự dừng, chấm dứt hoạt động và giải tỏa; chủ động hoàn thiện thủ tục pháp lý; cam kết thời gian thực hiện.

5. Thực hiện dừng, chấm dứt hoạt động và giải tỏa bến bãi

5.1. Bến bãi không phù hợp quy hoạch:

- Đối với bến bãi không có thủ tục pháp lý: Chấm dứt hoạt động và thực hiện giải tỏa bến bãi.

- Đối với bến bãi chỉ có thủ tục pháp lý về đầu tư: Dừng hoạt động, kiến nghị thu

hồi thủ tục về đầu tư và yêu cầu chấm dứt hoạt động, giải tỏa bến bãi.

- Đối với bến bãi có thủ tục pháp lý về đầu tư, đất đai và các thủ tục pháp lý khác: Dừng hoạt động; xây dựng kế hoạch thực hiện đền bù (nếu có), thu hồi dự án bến bãi hoặc chuyển đổi sang dự án phù hợp với quy hoạch.

- Đối với bến bãi cần thiết xem xét, đề xuất bổ sung vào quy hoạch: Dừng hoạt động; rà soát, đề nghị điều chỉnh quy hoạch theo quy định. Thực hiện hoàn thiện thủ tục pháp lý để được hoạt động nếu được phê duyệt điều chỉnh hoặc chấm dứt hoạt động, giải tỏa bến bãi nếu không được phê duyệt điều chỉnh.

5.2. Bến bãi phù hợp quy hoạch:

- Đối với bến bãi có đầy đủ thủ tục pháp lý: Được hoạt động theo quy định khi không còn tồn tại vi phạm.

- Đối với bến bãi chưa đủ thủ tục pháp lý: Dừng hoạt động; thực hiện hoàn thiện thủ tục pháp lý, khắc phục vi phạm (nếu có). Sau khi đủ thủ tục pháp lý và không còn tồn tại vi phạm mới được hoạt động theo quy định.

6. Xử lý vi phạm tồn tại Tổ chức xử lý dứt điểm các vi phạm tồn tại của các bến bãi theo thẩm quyền đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

7. Quản lý hoạt động bến bãi tuân thủ các quy định pháp luật Từ năm 2026, tổ chức thực hiện quản lý hoạt động bến bãi đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động bến bãi theo thẩm quyền.

8. Công tác kiểm tra

- Thực hiện công tác kiểm tra hàng năm hoặc đột xuất đối với hoạt động bến bãi theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiên quyết không để vi phạm kéo dài hoặc phát sinh mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện với UBND xã.

- Tham mưu cho UBND xã Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung quy hoạch liên quan đến hoạt động bến bãi phù hợp về nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của xã, các quy định về đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường, đê điều, phòng chống lũ... từ đó tích hợp bổ sung vào quy hoạch xây dựng chung của xã.

- Tham mưu UBND xã đề nghị các cấp có thẩm quyền thực hiện đền bù, thu hồi dự án hoặc chuyển đổi dự án đối với bến, bãi không phù hợp quy hoạch được duyệt nhưng phù hợp quy hoạch giai đoạn trước, có thủ tục pháp lý về đầu tư, đất đai và các thủ tục pháp lý khác.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chủ trương, kế hoạch, chỉ đạo của thành phố, xã và các quy định của pháp luật có liên quan về quản lý hoạt động bến bãi.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, phân loại bến bãi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn thủ tục pháp lý về các lĩnh vực đề điều, thủy lợi, giao thông; quy hoạch, đầu tư, điều kiện kinh doanh khoáng sản; lĩnh vực đất đai, môi trường; đề xuất, xử lý các vi phạm về các lĩnh vực cấp phép hoạt động bến bãi, cấp phép kinh doanh vật liệu xây dựng, khoáng sản,...

- Thực hiện phát hiện, phối hợp với các đơn vị có liên quan ngăn chặn, kiến nghị xử lý các vi phạm về đề điều, thủy lợi, giao thông...đối với các bến bãi không chấp hành tự khắc phục vi phạm, dừng, chấm dứt, giải tỏa.

- Đề xuất, xử lý các vi phạm đối với các bến bãi không chấp hành tự khắc phục vi phạm, dừng, chấm dứt, giải tỏa.

- Đề xuất, xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường đối với các bến bãi không chấp hành tự khắc phục vi phạm, dừng, chấm dứt, giải tỏa.

- Thực hiện phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm về thuế.

2. Công an xã

- Hướng dẫn, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn trong thực hiện các thủ tục pháp lý về phòng cháy, chữa cháy liên quan đến hoạt động bến, bãi.

- Phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan xử lý vi phạm đối với các bến bãi, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình khắc phục vi phạm, dừng, chấm dứt, giải tỏa bến, bãi (nếu có).

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, kế hoạch, chỉ đạo của thành phố, của xã và các quy định của pháp luật liên quan hoạt động bến bãi trên địa bàn xã; phản ánh nhanh chóng, kịp thời, chính xác các vụ việc vi phạm pháp luật trong hoạt động bến, bãi và kết quả xử lý vi phạm.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tập trung công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

- Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, phát sinh báo cáo về UBND xã để kịp thời giải quyết.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý hoạt động bến, bãi ven sông trên địa bàn xã Gia Phúc. Yêu cầu các đơn vị, các ban ngành, đoàn thể có trách nhiệm phối hợp thực hiện, đảm bảo đạt kết quả cao, an toàn đúng pháp luật./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CTXH;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống